

N:o 57.

Ank. till Riksd. Kansli den 23 April 1874, kl. 11 f. m.

Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående Telegrafverkets utgiftsstater för år 1875; Gifven Stockholms Slott den 17 April 1874.

Uti det af Telegraf-styrelsen afgifna förslag till normalutgiftsstater för telegrafverket att tillämpas från 1875 års ingång har Styrelsen till en början anført, att, oaktadt de partiela löneförbättringar, som blifvit genom 1874 års stat vidtagna, behovet af en allmän förhöjning i hela telegrafpersonalens aflöningsvilkor dock kvarstode. Erfarenheten hade visat att, när prisen på lefnadsförnödenheter blifvit en gång uppjagade, desamma sedermera sällan minskats och, om än den nu rådande dyra tiden framdeles skulle i någon mån förändra sig till ett för löntagaren mindre bekymmersamt förhållande än det nuvarande, kunde man likväl med temlig visshet förutsäga, att göromålen under tiden så väsendtligt tilltagit, att häri låge en giltig anledning dertill, att tjenstemännen, till ersättning för sitt ökade arbete, blefve äfven framgent vid de nu erforderliga aflöningsförbättringarne bibehållna.

Styrelsens förevarande förslag, som med afseende härå blifvit uppgjort, äsyftade tillika vinnande af den för tjenstgöringens jemna och ordentliga gång särdeles viktiga fördelen, att lönevilkoren blefve i allmänhet så förbättrade, att det skulle kunna förbjudas telegrafpersonalen, åtminstone utom de lägsta graderna, att jente telegraftjensten innehafva någon annan med viss aflöning förenad allmän befattning utom verket.

Bih. till Riksd. Prot. 1874. 1 Saml. 1 Afd. 29 Häft.

Hvad först angår aflöningsstaten för Styrelsens egen personal, har Styrelsen, som i denna del af staten föreslagit en anslagsförhöjning af tillsammans 15,100 kronor, eller från 54,300 till 69,400 kronor, dervid i afseende särskildt å de under Styrelsens *tekniska afdelning* nu upptagna linie-ingenjörer anfört, att, i anseende till telegrafverkets starka utveckling samt deraf föranledda behof af skickliga linie-ingenjörer till utförande, under intendenternes tillsyn, af de omfattande nybyggnads- och underhålls-arbetena, en tillökning i antalet af dessa ingenjörer, hvilka nu voro tvänne, funnes af omständigheterna högeligen påkallad. Styrelsen hade derföre i det afgifna statsförslaget upptagit två nya dylika befattningar och henställde tillika, att arvodet till linie-ingenjörerna, hvilka utsågos bland den ordinarie stationspersonalen med rätt att bibehålla sina å vederbörande stations stat uppförda aflöningsförmåner, måtte höjas från 1,000 till 1,200 kronor för hvardera. Derjemte och då Styrelsen hade för afsigt att vid undervisningsanstalterna för telegrafverkets elever i vidsträcktare mån än hittills begagna fysikers biträde, hade Styrelsen af sådan anledning föreslagit, att arvodet för denne tjänsteman måtte höjas från 500 till 1,200 kronor.

Beträffande dernäst personalen vid *elektriska stationerna* hafva följande löneförhöjningar blifvit af Styrelsen föreslagna:

för <i>Direktör</i>	af 1:sta klassen	från 3,600 till 4,000 kronor	
för <i>dito</i>	af 2:dra dito	3,300—3,600.
<i>Kommissarie</i>	af 1:sta dito	2,700—3,000.
för <i>dito</i>	af 2:dra dito	eller kassör	2,500—2,700.
för <i>dito</i>	af 3:dje dito	2,300—2,400.
<i>Assistent</i>	af 1:sta dito	1,700
för <i>dito</i>	af 2:dra dito	1,500
			} 2,000 { att till en 1:sta klass sammanslås.
för <i>dito</i>	af 3:dje dito	1,200—1,600
			} att utgöra 2:dra klassen.
<i>Telegrafist</i>	af 1:sta dito	860—1,000.
för <i>dito</i>	af 2:dra dito	680—800.

För de 2 kommissarier och 2 assistenter, hvilka såsom kontrollörer äro anställda å *kontrollstationerna i Christiania och Köpenhamn*, finnas för närvarande fasta löner uppförda. Som det emellertid af flera skäl vore angeläget att dessa kontrollörer kunde, om och när Styrelsen funne det behöfligt, återkallas för att ersättas af andra, har Styrelsen i sitt statsförslag för ifrågavarande fyra tjänstemän upptagit deras nuvarande aflöningar endast såsom arvoden, nemligen med 2,700 kronor för hvardera kommissarien och 2,000 kronor för hvardera assistenten, oberäknadt 400

kronor i hushyresersättning åt hvar och en af dem, hvarjemte Styrelsen upplyst, det dess afsigt vore att innan utgången af innevarande år söka bereda dessa tjänstemän platser med fast aflöning på stationer i Sverige, till hvilka de efter återkallandet egde att begifva sig. Dessa platser skulle under deras vistande å utrikes ort uppehållas genom vikarier mot åtnjutande af de med samma tjänster förenade normala löneförmåner, hvilka de ordinarie innehafvarne alltså borde under deras tjänstgöring såsom kontrollörer frånträda, dock med bibehållande af sina ålderstillägg, i fall de dertill voro berättigade.

För kontrollören i *Nystad*, i afseende å hvilken nyssnämnda anordning redan tillämpades, har, enär hans göromål genom den tilltagande öfver Sverige gående transitkorrespondensen mellan Ryssland och Västra Europa betydligt ökats, Styrelsen föreslagit arvodets höjande från 2,000 till 2,400 kronor eller lika med aflöningen för kommissarier af 3:dje klassen, hvarjemte hushyresersättning föreslagits för denne kontrollör till samma belopp, som för kontrollörerna i Christiania och Köpenhamn.

Sammanlagda beloppet till arvodet åt personalen vid de i hufvudstaden inrättade telegraminlemningsbyråer å Börsen, Södermalm, Riddarholmen och Ladugårdslandet samt vid den tillärnade likartade anstalten å Kungsholmen har Styrelsen föreslagit att höjas från 7,000 till 8,000 kronor.

Hela den nu föreslagna förhöjningen i aflöningen till personalen vid de elektriska stationerna skulle uppgå till 96,440 kronor, och följaktligen slutsumman å staten för samma personal ökas från 464,960 till 561,400 kronor.

Vidkommande personalen vid de *optiska stationerna* har Styrelsen föreslagit, att de normala löneförmånerna för denna personal skulle ökas:

för sergeant från 800 till 900 kronor.
» korporal » 600 » 700 »
» telegrafist » 480 » 600 »

hvilken ökning uppginge till sammanlagdt 1,700 kronor eller från 8,400 till 10,100 kronor.

I afseende å s. k. *ålderstillägg* å de normala aflöningsbeloppen, hvilken förmån för närvarande vid telegrafverket åtnjutes allenast af de lägre tjänstegraderna hos Styrelsen och vid de elektriska stationerna, nemligen af kammarskrifvare och assistenter med 200 kronor efter 10 års och med 400 kronor efter 15 års väl vitsordad tjänstgöring i samma grad samt af telegrafisterne äfvensom af förrådsvaktaren och Styrelsens vaktmästare med respektive 100 och 200 kronor efter en motsvarande

lika lång tjenstetid, har Styrelsen nu hemställt, att ifrågavarande förmån måtte utsträckas till flertalet af telegrafverkets personal sålunda:

a) att ej mindre åtskillige tjenstemän hos Styrelsen än äfven direktörerne, kommissarierna och kassörerna å stationerna erhöles hvardera i årligt ålderstillägg 400 kronor efter 5 års och 800 kronor efter 10 års väl vitsordad tjenstgöring i samma grad;

b) att vissa andra tjenstemän hos Styrelsen, deribland förråds-assistenten och kammarskrifvarne, äfvensom assistenter och manliga telegrafister vid de elektriska stationerna erhöles hvardera i årligt ålderstillägg 400 kronor efter 5 års väl vitsordad tjenstgöring i samma grad; hvilket ålderstillägg äfven borde tillkomma de kommissarier, som till följd af tid efter annan vidtagen reglering af personalen vid nämnda stationer tillsvidare bestridde allenast assistent- eller telegrafistbefattning;

c) att qvinliga telegrafister vid de elektriska stationerna samt personalen vid de optiska stationerna erhöles i årligt ålderstillägg 200 kronor efter 5 års oförvitlig tjenstgöring, en hvar i sin tjenstegrad; samt

d) att förrådsvaktaren och de hos Styrelsen anställde vaktmästare bibehölles vid rättigheten till ålderstillägg, att för hvardera årligen utgå med 100 kronor efter 10 års och med 200 kronor efter 15 års väl vitsordad tjenstgöring.

Under förutsättning af bifall till Styrelsens sålunda framställda förslag rörande ålderstillägg, har Styrelsen beräknat, för så vidt sådant på förhand kunnat ske, att under år 1875 skulle för ändamålet erfordras följande belopp:

för Styrelsens personal	7,400 kronor.
» stationspersonalen	119,000 »
	<hr/>
	eller tillhopa 126,400 kronor.

i stället för de i staten för år 1874 upptagna 33,300 kronor.

Sedan Styrelsen derjemte i afseende å tjenstgöringspenningars afstående under tjenstledighet, skyldighet för tjenstemännen att under viss tid hvarje år utan särskild ersättning tjenstgöra i högre grad, förening af flera tjenester samt åliggande för tjenstemännen att, sedan en ifrågasett pensionsinrättning vid telegrafverket kommit till stånd, dertill lemna föreskrifna bidrag, föreslagit åtskilliga bestämmelser, har Styrelsen vidare beträffande de jeunte ålderstilläggs-anslaget under rubriken *särskilda anslag* i staten upptagna poster anfört, att nuvarande anslaget 4,000 kronor till *gratifikation*er åt extra ordinarie tjenstemän och betjente hos Styrelsen uteslutits, enär Styrelsen, isynnerhet hvad nämnda tjenstemän angår, ansett det vara i mer än ett hänseende förmånligt, att det hittills

brukliga sättet att med gratifikationer, som plägat två gånger om året utdelas, aflöna ifrågavarande personer, blefve utbytt mot en sådan anordning, att ersättning till förut bestämdt belopp utginge endast till sådana extra biträden, som tillförbundes att å uppgifna tider inom verket tjenstgöra och af hvilka derföre kunde hemtas mera nytta än af en del bland de personer, som vanligen med gratifikationer aflönades; att de härtill erforderliga arvoden ansetts i stället böra utgå af förslagsanslaget till *arvoden för extra biträde och vikariater*, hvilket i följd dels häraf och dels af telegrafverkets starka utveckling, hvilken beräknats att redan under år 1873 påkalla en dylik utgift allenast vid stationerna till belopp af 45,000 kronor, förhöjts från 35,000 till 55,000 kronor; att förslagsanslaget till *arvoden för telegrambäring* och uppässning på stationerna ansetts, med afseende på nödvändigheten att äfven åt en stor del af den personal, som ombesörjde nämnda göromål, bereda en af behovet påkallad aflöningsförbättring, böra höjas till 60,000 kronor, hvilket belopp med 10,000 kronor öfverstege hvad som beräknats för år 1874; att, genom telegrafliniernas år från år ökade utsträckning och tillkomsten årligen af nya stationer samt den betydliga tillökningen af personalen, göromålen vid intendenternes expeditioner och i följd häraf behovet af ökad *skrifvarebiträde* vid dessa expeditioner i hög grad tilltagit, samt att, då nuvarande anslag af 800 kronor för sådant biträde vore allt för knappt äfven för aflönandet af endast *en* person, och de så betydligt ökade expeditionsgöromålen, hvilkas skyndsamma handläggning vore af största vigt, ovilkorligen påkallade anställandet af två dylika biträden, Styrelsen, på intendenternes framställning, föreslagit detta anslags höjande till 2,000 kronor; att de redan bestämda beloppen till *hushyresersättning* dels med 600 kronor åt föreståndaren för Stockholms centralstation, intilldess frågan om beredande åt honom af boställslägenhet hunnit blifva pröfvad, och dels med 400 kronor åt hvardera af de 4 kontrollörerne i Christiania och Köpenhamn, ansetts böra lämpligast öfverflyttas till de särskilda anslagen med tillhoppa 2,200 kronor, hvarförutan, såsom redan är nämnt, föreslagits, att enahanda förmån, som blifvit de sistnämnde förunnad, måtte få tillgodokomma jemväl kontrollören i Nystad med 400 kronor, hvarigenom till hushyresersättning komme att erfordras sammanlagdt 2,600 kronor; att det å 1874 års stat upptagna arvodesbelopp, 300 kronor, till den kammar-skrifvare, som biträdde med *hufvudbokens upprättande*, uteslutits i följd af ett vid aflöningsstaten för Styrelsens egen personal framställt förslag, att Styrelsens kassör, efter erhållande af föreslagen löneförhöjning, skulle tillika blifva bokhållare; samt att arvodena för *meteorologiska observationer*, för *taxering och kontrollering* å stationerna i Malmö och

Göteborg äfvensom för vården af telegrafverkets *särskilda materialförråd* å sistnämnda ställe upptagits till oförändrade belopp med sammanlagdt 6,500 kronor. Beträffande särskildt anslaget till *anstalter för undervisning i telegrafi*, hvilket likaledes föreslagits till oförändradt belopp af 10,000 kronor, har Styrelsen vidare anfört, att densamma låtit utarbета plan till ordnande af denna för verkets framtida bestånd och utveckling viktiga angelägenhet. Enligt denna plan, hvars tillämpning vore afsedd att redan år 1874 taga sin början, komme undervisningen att meddelas i tvänne skilda kurser, en *lägre* för elever och en *högre* för tjänstemän.

Båda undervisningskurserna skulle förläggas till Stockholm, enär tillgången till verkets härstädes befintliga samlingar af instrumenter och öfriga telegrafapparater vore för undervisningen, isynnerhet i den högre kursen, erforderlig samt, hvad den lägre kursen beträffade, erfarenheten visat, att det stora flertalet af elever företrädesvis sökte att i Stockholm förvärfva det för inträde i verkets tjänst erforderliga kunskapsmått och att derstädes få aflägga examen.

Undervisningen omfattade hufvudsakligen endast de till telegrafväsendet egentligen hörande ämnena, och borde härför erforderliga förkunskaper i allmänhet inhemtas vid elementarläroverken eller tekniska skolor.

Intilldess en gemensam teknisk högskola, om hvars inrättande i hufvudstaden fråga vore å bane, komme till stånd samt undervisningen vid denna blefve anordnad äfven med hänsyn till utbildande af telegraftecnici, måste undervisningen i den högre telegrafkursen, förutom de till den egentliga telegraftekniken hörande ämnena, äfven omfatta sådana ämnen som i denna kurs funne tillämpning, men icke inginge i den allmänna skolundervisningen till det omfång, som för samma kurs erfordrades. Dessa ämnen vore hufvudsakligen fysik, mekanik och kemi.

I den lägre kursen vore undervisningen afsedd att fördelas på tvänne linier, den ena för utbildning till telegrafist-, den andra för assistentexamen. Undervisningsämnena i denna kurs vore hufvudsakligen elektricitetslära, telegrafi, telegrafreglemente och instruktion, hvarjemte nödig praktisk öfning i telegrafering derjemte skulle meddelas.

För den högre kursen beräknades en tid af omkring 5 månader af året och för den lägre 3 månader, hvarförutom en särskild repetitionskurs vore afsedd att anordnas för sådana elever, som af en eller annan anledning icke varit i tillfälle att deltaga i den fullständiga kursen eller ock derunder icke lyckats inhemta det erforderliga kunskapsmättet.

För undervisningsväsendet i dess helhet skulle anställas en föreståndare, som utöfvade den närmaste tillsynen deröfver samt hade vård om och redovisningsskyldighet för undervisningsmaterielen. För medde-

lande af undervisning i de särskilda ämnena skulle lärare anställas aningen för år eller för viss kurs. Examina skulle förrättas inför en af Styrelsen tillsatt kommission, hvari verkets fysiker och föreståndaren för undervisningen voro sjelfskrifna ledamöter.

Undervisningslokalen skulle för de särskilda kurserna vara gemensam och borde bestå af minst 2:ne större och 2:ne mindre rum samt (till batterierna och laboratorium m. m.) ett kök. Intilldess utrymme kunde beredas i telegrafhuset genom Skogsstyrelsens och Krigs-hofrättens förflyttande till annan lägenhet, måste särskild för undervisningen erforderlig lokal tillsvidare förhyras.

Det fullständiga genomförandet af den plan, hvars grunddrag sålunda blifvit angifna, ansåge Styrelsen icke kunna ega rum förr än från och med år 1875; och som dervid den förut beräknade årliga kostnaden af 10,000 kronor möjligen kunde i någon mån behöfva öfverskridas, isynnerhet som några särskilda utgifter för hyrande af undervisningslokal deri icke varit inberäknade, hade Styrelsen på grund häraf i sitt statsförslag vidtagit den ändring, att ifrågavarande belopp blifvit såsom »förslagsanslag» uppfördt.

Hela aflöningsstatens slutsumma uppginge enligt statsförslaget till 903,400 kronor eller 235,840 kronor mera än för år 1874.

I afseende på aflöningsstaten har Telegraf-styrelsen i öfrigt upplyst, bland annat, att, i följd af den årligen tillväxande mängden af göromål, visserligen icke någon inskränkning i antalet af Styrelsens tjänstemannapersonal kunnat föreslås, att bland personalen vid de elektriska stationerna indragningar tid efter annan kunnat ske till följd af de gemensamt med grannländerna inrättade kontrollstationer för den internationela och transitkorrespondensen, men att det så mycket mindre vore möjligt att nu åstadkomma någon ytterligare inskränkning i stations-tjänstemännens antal, som korrespondensens stadiga tillväxt årligen påkallade någon tillökning i personalen, synnerligast inom de lägsta graderna. Emellertid hade en icke obetydlig besparing för verket kunnat beredas derigenom att, dels åtskilliga äldre stationer, hvilka från början föreståtts af kommissarier, förändrats till assistent- eller ock blott telegrafist-stationer, dels att till föreståndare å dessa sistnämnda, likasom vid de under senare åren å mindre betydande orter inrättade stationer, numera hufvudsakligen utsågos ogifta qvinnor med lägre aflöning än den manliga personalen.

Beträffande *öfvergångs-aflöningsstaten*, hafva, enligt hvad Telegraf-styrelsen anmält, icke mindre än 8 af de på samna stat för 1874 upptagna personer kunnat ur förslaget till 1875 års stat uteslutas och, i af-

seende på de återstående 7 personerna, hvilka voro sådana kommissarier, som, till följd af tid efter annan vidtagen omreglering af personalen å de elektriska stationerna, tillsvidare måste bestrida allenast andra klassens assistent-tjänst eller ock blott telegrafist-befattning, har Styrelsen anført, att sedan Styrelsen, vid afgifvande af 1874 års utgiftsstat för verket, hemställt att ifrågavarande kommissarier skulle ega att under deras tjänstgöring såsom assistenter eller telegrafister åtnjuta ålderstillägg likasom assistenter, med rätt för hvarje sådan kommissarie att i afseende derå räkna sig tillgodo hela den tid, han varit ordinarie tjänsteman i verket, hade, vid upprättandet af förslaget till sistnämnda års öfvergångsstat, den oegentligheten egt rum, att från den lönefyllnad, som för bemälda kommissarier uppförts å denna stat, afdragits det föreslagna ålderstillägget och lönefyllnaden så afpassats, att dessa personer erhållit sin ursprungliga kommissarie-aflöning, 1,700 kronor, förhöjd till likhet med den då föreslagna nya kommissarie-lönen, 1,800 kronor, hvilket belopp alltså vore det högsta, som de hvar för sig under år 1874 skulle vara berättigade att uppbära. Då emellertid ifrågavarande kommissarier härigenom gått i mistning af största delen af den åsyftade förbättringen i deras knappa lönevilkor och det syntes med både billighet och rättvisa öfverensstämmande, att vid detta tillfälle, då en af tidsomständigheterna påkallad allmän förbättring i hela telegrafpersonalens löningsvilkor blifvit föreslagen, meranämnde kommissarier, som blifvit placerade å stationer, hvilka sedermera af ekonomiska skäl ansetts böra nedsättas i en lägre klass än de förut tillhört, icke blefvo helt och hållet förbisedda, utan att dem måtte beredas enahanda förbättrade aflöningsvilkor som deras vederlikar, eller de kommissarier, hvilka bestridde första klassens assistenttjänst och enligt Styrelsens förevarande förslag skulle år 1875 komma i åtnjutande af 2,000 kronor i normal aflöning, förutom ålderstillägget, har Styrelsen för hvar och en af ifrågavarande sju kommissarier å förslaget till 1875 års öfvergångsstat uppfört ett belopp, motsvarande skilnaden emellan normala aflöningen för den assistent- eller telegrafist-befattning, han tillsvidare måste bestrida, och nyssnämnda första klassens assistent-aflöning, 2,000 kronor;

Kommande i följd häraf slutsumman å öfvergångs-aflöningsstaten att blifva 5,200 kronor.

Vid upprättandet af förslaget till *pensions- och understödsstat* för år 1875 hade ingen annan förändring i förhållandet för år 1874 egt rum än att de fyra personer, hvilka tillförene tjänstgjort på optiska stationer och vid erhållna afsked fått sig understöd beviljade allenast för tiden
intill

intill utgången af innevarande år, nu uteslutits och statens slutsumma i följd häraf minskats från 12,962 till 12,082 kronor.

I betraktande af Telegrafverkets alltjemt fortgående utveckling hade deremot vissa af de på 1874 års *underhållsstat* uppförda förslagsanslag nu ansetts böra något höjas, i följd hvaraf slutsumman komme att uppgå till 239 318 kronor, öfverstigande motsvarande summa för år 1874 med 13,840 kronor.

Slutsumman å samtliga utgiftsstaterna enligt Telegraf-styrelsens förslag skulle alltså uppgå till 1,160,000 kronor, hvilket belopp, jemfördt med nu gällande staters slutsumma, 911,700 Riksdaler, utvisade en tillökning af 248,300 kronor.

Vid föredragning af detta ärende har Kongl. Maj:t, beträffande först *aflöningsstaten för Telegrafstyrelsens egen personal*, ansett, att, då denna personals aflöningsförhållanden böra i likhet med de öfriga centrala embetsverkens blifva föremål för behandling af den löneregeringskomité, som enligt redan fattadt beslut kommer att tillsättas, desamma följaktligen nu i allmänhet icke böra undergå någon förändring utan bibehållas sådana de för innevarande år äro fastställda med tillägg af lämplig, procentvis beräknad dyrtidsförhöjning. Men då Kongl. Maj:t alltså icke för närvarande kan fästa nådigt afseende vid de af Styrelsen föreslagna förhöjningar af förevarande stats särskilda anslagsposter i allmänhet, finner Kongl. Maj:t likväl undantag dervid böra göras för de af Styrelsen i fråga om linie-ingenjörerna och fysikern gjorda förslag, hvilka upplysts icke kunna utan olägenhet uppskjutas; och föreslår Kongl. Maj:t därför på de af Styrelsen anförda skäl, att i enlighet med samma förslag antalet af linie-ingenjörerna måtte ökas till 4 samt arvodena så väl för dem som för Styrelsens fysiker förhöjas till 1,200 kronor för hvardera, med iakttagande hvaraf och bibehållande i öfrigt af 1874 års stat oförändrad 1875 års aflöningsstat för Telegrafstyrelsens personal skulle uppgå till 57,800 kronor.

Vid framläggande för sistslidna års Riksdag af den normalstat för Telegrafverket, hvilken Riksdagen sedermera hufvudsakligen godkände att gälla för år 1874, föreslog Kongl. Maj:t, i afseende å de *elektriska stationerna*, att i staten endast skulle bestämmas de särskilda tjänstegrader, som vid dessa stationer borde finnas, och de löneförmåner, som borde åtfölja hvarje grad, med Kongl. Maj:t förbehållen rätt att, efter sig före-

teende omständigheter, icke allenast vidtagna nödiga förändringar i stationernas indelning efter deras större eller mindre betydhet, och i antalet af der anställda tjenstemän, utan äfven imätta nya stationer, der sådant af affärsrörelsens behof erfordrades, hvarjemte Kongl. Maj:t förklarade Sig vilja årligen meddela Riksdagen de åtgärder i omförmälda hänseenden, som blifvit under det nästföregående året vidtagna.

I följd häraf vill Kongl. Maj:t nu meddela, att de förändringar i afseende på de elektriska stationerna, som sedan senaste riksdag af Kongl. Maj:t medgifvits, bestått deri:

att Lysekils station af 3:dje klassen med en telegrafist uppflyttats i 2:dra klassen med en kommissarie och en assistent;

att Arboga telegrafiststation förändrats till assistentstation;

att Örnsköldsviks station uppflyttats från 3:dje till 2:dra aflöningsklassen för kommissarie;

att assistentantalet ökats med sex i Göteborg, två i Sundsvall, en i Hernösand och en i Örebro; samt

att följande nya stationer blifvit inrättade, nemligen: Nora med högre telegrafistaflöning, Avesta, Byske, Hallstahammar, Horn, Kisa, Lilla Edet, Leksand och Törefors med lägre telegrafistaflöning, samt en i för-
ening med postanstalt ställd telegraminlemningsbyrå å Ladugårdslandet här i staden, med blott arvoden för personalen.

Derjemte och då Kongl. Maj:t i betraktande af de stegrade lefnadskostnaderna anser någon anmärkning icke skäligen kunna göras vid de jemförelsevis icke betydliga aflöningsförhöjningar för stationspersonalens särskilda grader, som Styrelsen nu föreslagit, samt den af Styrelsen förordade anordningen med kontrollörsbefattningarne vid stationerna i Christiania och Köpenhamn synes ändamålsenlig, föreslår Kongl. Maj:t att hvad Styrelsen i dessa hänseenden hemställt måtte af Riksdagen godkännas, med fortfarande rätt för Kongl. Maj:t att vidtaga sådana ändringar beträffande stationernas antal och personal, som här ofvan omförmälas; Och skulle, om de nu föreslagna aflöningsbestämmelserna tillämpas på stationerna, sådana de till antal och beskaffenhet finnas, i enlighet med det nuvarande förhållandet, angifna å härvid bifogade statsförslag, uppkomma en slutsumma af 561,400 kronor, hvilken med 96,440 kronor öfverstiger hvad den nu gällande staten för de elektriska stationerna upptager.

Beträffande *de optiska stationerna*, i afseende hvarå Styrelsen gjort hemställan om det nu utgående aflöningsanslagets ökande med inalles 1,700 kronor till 10,100 kronor, har Kongl. Maj:t intet att erinra utan föreslår, att denna Styrelsens hemställan må af Riksdagen godkännas.

Hvad derefter angår de af Styrelsen i afseende på *ålderstillägg* föreslagna nya bestämmelser, hvilkas tillämpande skulle för år 1875 erfordra ett anslag af 126,400 kronor, så bör deraf först och främst förfalla hvad som afser Styrelsens egen personal, hvars ordinarie aflöningsförhållanden Kongl. Maj:t af ofvan anfördt skäl anser för närvarande böra bibehållas i allmänhet orubbade. Emot de derefter återstående bestämmelserna, hvilka röra stationspersonalen, finner Kongl. Maj:t väl ingenting kunna ur billighetens synpunkt anmärkas och skulle därför gerna förorda dem till godkännande af Riksdagen, om tillgångarne kunde med säkerhet anses sådant tillåta. Men då Telegrafverkets inkomster måste genom de anslag till en pensionsinrättning för verket, som här nedan komma att äskas, denna gång i högre grad än vanligt tagas i anspråk för den ordinarie statsregleringen och nödigt är, att någon tillgång reserveras för verkets tidsenliga utveckling och telegrafnätets utvidgande, så synes försigtigheten bjuda att icke nu medgifva ålderstillägg i hela den utsträckning, som Styrelsen föreslagit; och finner Sig Kongl. Maj:t alltså för närvarande böra uti ifrågavarande afseende inskränka Sig till det förslag, att ålderstillägg må efter 10 års väl vitsordad tjänstgöring i samma grad tillkomma direktörer, kommissarier, assistenter och manliga telegrafister vid de elektriska stationerna med 400 kronor samt qvinliga telegrafister och personalen vid de optiska stationerna med 200 kronor årligen. Härtill skulle för 1875, enligt en i Telegrafstyrelsen uppgjord beräkning, erfordras 68,400 kronor, så att med tillägg af det belopp, som för samma år bör enligt redan gällande bestämmelser utgå i ålderstillägg till kammarskrifvare, förrådsvaktare och vaktmästare hos Styrelsen 600 kronor, det för nämnda år behöfliga ålderstilläggsanslaget skulle enligt Kongl. Maj:ts förslag uppgå till 69,000 kronor.

Beträffande öfriga å Styrelsens förslag upptagna »*särskilda anslag*» finner Kongl. Maj:t ej anledning till ändring annat än i afseende å anslaget till Telegrafverkets undervisningsanstalter, hvilket Styrelsen, med bibehållande af dess nuvarande belopp 10,000 kronor, upptagit såsom *förslags*-anslag därför, att berörda belopp »möjligen torde i någon mån behöfva öfverskridas.» Då det emellertid synes vara lämpligare att af det anförda skälet anslagets belopp något förhöjes än att detsamma genom att erhålla egenskap af förslagsanslag blir alldeles obegränsadt, föreslår Kongl. Maj:t att ifrågavarande anslag uppföres med ett bestämdt belopp af *högst* 15,000 kronor.

Vidare bör till de af Styrelsen föreslagna »*särskilda anslagen*» komma dyrtidstillägg för Styrelsens personal. I sådant afseende föreslår Kongl. Maj:t, i öfverensstämmelse med hvad redan för andra centrala embetsverk

blifvit af Riksdagen beslutadt, att, med undantag för de endast med arvoden aflönade linieingenjörerne och fysikern, hvarje å Styrelsens stat upptagen tjänsteman må såsom dyrtidstillägg för 1875 tillerkännas 20 procent å det honom enligt staten tillkommande aflöningsbelopp intill 5,000 kronor, samt att härtill måtte å staten uppföras ett särskildt anslag af 9,280 kronor; kommande, i följd af hvad Kongl. Maj:t sålunda i afseende å de särskilda anslagen föreslagit, summan af nämnda anslag att uppgå till 219,380 kronor.

I fråga om *öfvergångsaflöningsstaten* har Kongl. Maj:t intet att erinra vid hvad Styrelsen i afseende derå hemställt utan föreslår att i enlighet dermed samma stat uppföres med en slutsumma af 5,200 kronor.

Hvad åter angår *pensionsstaten*, så har dervid, sedan det af Styrelsen uppgjorda statsförslag afgafs, förekommit:

dels att Kassören *G. A. Hessling* uti en till Styrelsen ingifven skrift anhållit att, som han enligt företedt läkarebetyg sedan flera år lidit af svår sjukdom och allmän svaghet samt vid nu uppnådd hög ålder, då någon förbättring i hans helsotillstånd ej vore att hoppas, till följd häraf saknade nödig förmåga att sin tjänstebelättning utöfva, derifrån undfå entledigande med pension till samma belopp som den lön, han nu uppbure, eller 2,200 kronor, i anledning af hvilken ansökning Styrelsen, enär Hessling, som den 31 nästkommande Augusti fyllde 65 år och 38 år varit i statens tjänst, under hela denna tid eller från år 1854, då han antogs till kassör hos Styrelsen, uppfyllt alla sina åligganden till Styrelsens synnerliga belåtenhet, men numera endast med stor svårighet kunde fortfara att sköta sin befattning, hemställt, det Hessling måtte tillförsäkras att, sedan han under innevarande år erhållit afsked, få under sin återstående lifstid uppbära en mot hans nuvarande lön svarande pension af 2,200 kronor att af Telegrafverkets medel utgå;

dels att Generaldirektören *P. Brändström* uti en till Kongl. Maj:t ingifven skrift annålt, att, som hans så väl kropps- som själskrafter blifvit under den senast förflutna tiden genom svåra sjukdomar så nedsatta, att han misströstade att vidare kunna, såsom sig borde, förvalta det honom anförtrodda embete såsom chef för telegrafverket, helst han redan uppnått en ålder af nära 71 år, han måste vara betänkt på att snart anhålla om nådigt entledigande derifrån och därför nu anhölle att vid afskedstagandet vardt tillförsäkrad om årlig pension under sin återstående lefnad, med hemställan, att, då han genom 1874 års aflöningsstat för telegrafverket icke erhållit någon tillökning i sina förut varande löneförinåner, 8,000 riksdaler, pensionsbeloppet måtte få utgå efter enahanda grund, som förut varit antagen och senast tillämpats i afseende å Intendenten, Major Fahne-

hjelms, nemligen med 80 procent af lönen eller 6,400 kronor; utvisande vid ansökningen bilagda handlingar, att Generaldirektör Brändström vore född 1803, ingått i statens tjänst år 1822 samt förordnats till sitt nu innehafvande embete år 1862 äfvensom att han, i följd af uppgifven sjukdom, vore till helsan så försvagad, att, med afseende jemväl å hans höga ålder, han, äfven om förbättring skulle ega rum, likväl efter all sannolikhet icke kunde åter inträda i utöfning af sitt embete; och

dels att Kassören vid Stockholms centraltelegrafstation *Fredrik Niklas Berg* uti en till Telegrafstyrelsen ingifven skrift anhöllit om dess medverkan dertill, att han vid sitt år 1875 tillernade afskedstagande kunde komma i åtnjutande af pension till belopp motsvarande 60 procent af den aflöning, som enligt Styrelsens statsförslag för samma år skulle honom tillkomma; i anledning af hvilken ansökning Styrelsen anfört att, då Berg, som år 1875 blefve 73 år gammal och uppnådde en sammanräknad lefnads- och tjänsteålder af minst 102 år, tillika enligt företedt läkarebetyg lede af en genom öfveranstängning minskad synförmåga och i öfrigt vore till helsan försvagad samt det läge i Telegrafverkets eget intress, att en så åldrig tjänsteman som Berg kunde, oaktadt hans ännu fortfarande nit, skicklighet och påpasslighet i sin tjänst, temligen snart utbytas mot en yngre person med oförminskade själs- och kroppskrafter, Styrelsen ansåge sig böra tillstyrka, att Kassören Berg måtte å Telegrafverkets utgiftsstat för år 1875 uppföras till åtnjutande från och med månaden näst efter den, hvori han erhöle afsked, af pension till belopp motsvarande sextio procent af de honom enligt nämnda stat tillkommande aflöningsförmåner i lön, tjänstgöringspenningar och ålders-tillägg, hvilket belopp, i händelse det af Styrelsen afgifna förslag till samma stat blefve godkänt, skulle uppgå till 2.100 kronor årligen.

Vid pröfning af dessa framställningar har Kongl. Maj:t, enär Generaldirektören Brändström, som redan fyllt 71 år och varit mer än 51 år i rikets tjänst, således uppnått en lefnads- och tjänsteålder, öfverstigande den, hvilken i allmänhet berättigar civile embetsmän till erhållande af pension, funnit honom ega giltiga anspråk på åtnjutande af en sådan förmån; och som Generaldirektören Brändström, hvars aflöning i chefs-embetet fortfarande till honom utgår efter 1873 års stat eller med hela beloppet 8,000 R:dr såsom ordinarie lön, följaktligen borde enligt de för pensionering från Allmänna Indragingsstaten stadgade grunder, hvilka äfven i afseende å pensionering å telegrafverkets stat varit tillämpade, i pension erhålla så stort belopp, som motsvarar 80 procent af nämnda lön, eller 6,400 kronor, så föreslår Kongl. Maj:t att bemälda Generaldirektör hvilken, enligt hvad han sjelf uppgifvit, är berättigad att från Civilstatens

pensionsinrättning erhålla en pension af 1,600 kronor, måtte såsom fyllnad i den pensionssumma 6,400 kronor, som inalles bör honom tillkomma, å Telegrafverkets stat tilläggas ett årligt belopp af 4,800 kronor att efter afskedstagande till honom utgå.

Derjemte och då Kassören Hessling, som i nästkommande Augusti månad fyller 65 år och tillbragt 38 år i rikets tjenst, på grund deraf och enär han tillika enligt läkarebetyg är till helsan försvagad kan anses då hafva fullgjort de vilkor, som enligt Kongl. brefvet den 12 November 1823 erfordras för vinnande af pension från Allmänna Indragningsstaten, finner Kongl. Maj:t äfven honom böra å Telegrafverkets stat uppföras till åtnjutande af en dylik förmån, dervid Kongl. Maj:t, enligt Telegrafstyrelsens hemställan, föreslår, att Hesslings pension må bestämmas till samma belopp, som han nu i lön efter 1873 års stat uppbär eller 2,200 kronor.

Hvad åter angår Kassören Berg, hvilken ej kan anses hafva nästa år tillbragt mer än 29 år, och det ej oafbrutet, i rikets tjenst, så har han således ej fullständigt fyllt den minsta tjenstetid, som berättigar till pension från Allmänna Indragningsstaten; men då han redan nu uppnått en lefnadsålder af 72 år och är till helsan försvagad samt det måste för verket vara af vigt, att icke en så åldrig tjensteman nölgas i brist på pension qvarstadna i tjensten, så anser Kongl. Maj:t tillfälle till afskedstagande böra honom beredas derigenom att en skäligen pension för honom anvisas; och som hvad han i sådant afseende begärt eller 60 procent af den sammanlagda aflöning, som enligt 1875 års stat skulle honom tillkomma, icke kan anses obilligt, men en sådan pension i följd af den förändring Kongl. Maj:t funnit sig böra vidtaga i de af Styrelsen föreslagna ålderstilläggsbestämmelser skulle belöpa sig, icke såsom Styrelsen beräknat till 2,100 kronor, utan till allenast 1,860 kronor, så föreslår Kongl. Maj:t att sistnämnda belopp måtte å Telegrafverkets stat uppföras, att, sedan Berg tagit afsked, till honom såsom pension utgå.

De sålunda af Kongl. Maj:t föreslagna nya pensionerna utgöra sammanlagt 8,860 kronor, så att med tillägg af de belopp, som redan finnas å pensionsstaten uppförda 12,082 kronor, samma stats slutsumma alltså kommer att uppgå till 20,942 kronor.

Beträffande derefter *underhållstaten*, i afseende hvarå Telegrafstyrelsen hemställt om förhöjning med inalles 13,840 kronor af åtskilliga derå uppförda förslagsanslag, så har Kongl. Maj:t dervid icke något annat att erinra än att, för vinnande af jemn slutsumma å utgiftsstaterna i sin helhet, förslagsanslaget till »diverse utgifter» torde böra med 140 kronor minskas till 10,178 kronor, hvarföre Kongl. Maj:t föreslår att förevarande

stat må, med iakttagande häraf, och i öfrigt på sätt Styrelsen hemställt, uppföras med en slutsumma af 235,178 kronor, hvarigenom Telegrafverkets utgiftsstater i sin helhet skulle, med antagande af de elektriska stationerna till antal och personal sådana de för närvarande äro, komma att sluta med inalles 1.114,000 kronor.

Vidare föreslår Kongl. Maj:t med afseende å de förbättrade aflöningsbestämmelser, som för en betydlig del af telegrafpersonalen blifvit här ofvan förordade, att, i likhet med hvad vid andra verk ansetts böra ske, det allmänna förbehåll måtte stadgas, att de personer, som hädanefter vid Telegrafverket erhålla tjänster eller i följd af berörda nya bestämmelser, derest de varda gällande, komma att tillträda högre ordinarie aflöning än den de på grund af fullmakt eller konstitutorial redan nu åtnjuta, skola vara skyldige att, i den mån sådant kan blifva föreskrifvet, underkasta sig tillämpning af de allmänna vilkor för åtnjutande af aflöning i statens tjänst, som Kongl. Maj:t, vid pröfning af den blifvande lönereglerns-komiténs betänkande, kan finna för godt att fastställa.

I sammanhang med regleringen af Telegrafverkets utgiftsstater för år 1875 har Kongl. Maj:t jemväl till pröfning förehaft frågan om inrättande af en pensionsanstalt för verkets personal samt dess enkor och barn, hvaraf behovet länge varit kändbart. Utarbetande af förslag till en sådan inrättning har varit uppdraget åt en särskild komité, bestående af en utaf Styrelsen utsedd ordförande och ett visst antal af tjänstemannapersonalen valda ledamöter, hvilken komité till följd häraf afgifvit

- a) förslag till reglemente för Telegrafverkets pensionsinrättning;
- b) förslag till reglemente för Telegrafverkets enke- och pupillkassa;
- c) betänkande jemte matematiska beräkningar, samt
- d) ett af lektorn i matematik vid Stockholms Gymnasium Fr. W.

Hultman, såsom sakkunnig person, afgifvet yttrande rörande tillförlitligheten af komiterades beräkningar. Hvad först angår »Telegrafverkets pensionsinrättning», hvars öppnande komiterade af ekonomiska skäl ansett icke böra ega ruin senare än den 1 Januari 1875, så är de komiterades dertill uppgjorda förslag byggt på följande hufvudsakliga grunder, nemligen:

att inträdet i anstalten skall vara obligatoriskt för alla, som, efter det pensionsreglementet blifvit af Kongl. Maj:t utfärdadt, inträda i ordinarie tjänst vid verket, äfvensom för dem bland den dessförinnan i verket anställda ordinarie personal, hvilka efter 1874 års utgång tillträda löne-

förhöjning utöfver staten för samma år, samt att de, som ega valfrihet och önska i anstalten ingå, böra sådant anmäla före 1874 års slut;

att delegarne indelats i två skiljda klasser A och B, af hvilka den förra omfattar Styrelsens personal, utom intendenterne, samt derjemte vaktbetjeningen så väl hos Styrelsen som vid stationerna, och den senare klassen intendenterne och tjenstemannapersonalen vid stationerna;

att pensionsinrättningens tillgångar skola, förutom gåfvor, icke uttagna eller förverkade pensionsbelopp och räntor å kassans medel, hufvudsakligen utgöras dels af delegarnes egna års-, retroaktiv-, tilläggs- och befordringsafgifter, dels ock af statsbidrag;

att delegarnes års-afgifter skola utgöras med tre procent af pensionen, lika för alla inträdesåldrar inom klassen A samt för delegare inom klassen B med minst 5,2 och högst 6 procent af pensionen, allt efter åldern vid inträdet i ordinarie tjänst, hvaremot statsbidraget föreslagits att utgå med fem procent af Telegrafverkets portoinkomst sålunda, att en procent deraf vore att anse såsom verkets ständiga bidrag till pensionsinrättningen samt fyra procent att tills vidare, och så länge nödigt vore, användas till amortering af den till nu varande personalens pensionerande såsom erforderlig beräknade retroaktivsumma, 907,688 kronor, hvars sammanskjutande af nämnda personals egna medel ansetts omöjligt att påräkna;

att sistnämnda bidrag skulle, under förutsättning att någon gradvis skeende stigning i portoinkomsten icke inträffade, vara behöfligt under en tid af 41 år, hvaremot om portoinkomsten fortföre att, likasom under de tre senaste åren, stiga med 10 procent om året, endast omkring 14 års amortering af retroaktivsumman skulle erfordras;

att afgifterna inbetalas genom afdrag å delegarnes aflöning hvarje gång och för samma tid sådan utfaller;

att rättigheten till hel pension tillkommer hvarje delegare, hvilkens sammanräknade lefnads- och tjensteår uppgå i klassen A till 105 och i klassen B till 95;

att från nyssnämnda allmänna bestämmelse rörande pensionsåldern skall, med rätt till *afkortad* pension medgifvas undantag till förmån icke blott för den delegare inom hvardera klassen, som för kroppsskada eller sjuklighet, ådragen i verkets tjänst, måste derur afgå, utan äfven för delegare inom klassen B, som efter minst 20 års telegraftjänst erhåller afsked;

att hel pension skall utgå med 60 procent af hela aflöningen, då denna ej öfverstiger 4,000 kronor, med 2,400 kronor, då hela aflöningen

är

är större än 4,000 kronor, men ej öfverstiger 5,000 kronor och med 48 procent af hela aflöningen, då densamma öfverstiger 5,000 kronor;

att delegare, som för i tjensten ådragen kroppsskada eller sjuklighet ur verket afgår, erhåller minst half pension;

att afkortad pension för delegare, som minst 20 år varit i telegrafverkets tjenst och derifrån afgår, skall utgå med det matematiska värdet af pension vid afskedsåldern, jemfördt med hel pension vid full pensionsålder;

att pension skall utgå från och med kvartalet näst efter det då delegare erhållit afsked, till och med det kvartal, under hvilket pensions-tagaren affidit eller förverkat sin pension, samt slutligen

att med aflöning bör i det föreslagna reglementet förstås ordinarie lön eller arvode jemte ålderstillägg och tjenstgöringspenningar.

Vidkommande derefter Komiterades förslag till inrättande af »telegrafverkets enke- och pupillkassa», dertill från Statens sida icke blifvit ifrågasatt något annat bidrag än vissa biinkomster vid verket, så skulle dess enligt förslaget påräknade tillgångar utgöras af:

a) delegarnes bidrag, bestående af dels allmänna årsafgifter dels gifte delegares årliga tillskottsafgifter och dels åldersskilnadsafgifter;

b) telegrafverkets i enlighet med nädiga brefvet den 11 Juni 1868 bildade understödsfond, hvilken anses komma att vid 1874 års slut uppgå till 10,000 kronor och sedermera lemna en årlig ränta af 500 kronor;

c) afkomsten af den utaf enskild person till telegrafverket skänkta fasta egendomen N:ris 4 och 6, kvarteret fiskaren mindre i Katarina församling här i hufvudstaden, hvilken afkomst beräknats till 1,000 kronor för år.

d) de afgifter, som för begagnande af telegrafverkets stolpar till upphängning af verket icke tillhöriga ledningstrådar inflyta och som efter medelberäkning blifvit upptagna till 2,800 kronor årligen;

e) årliga inkomsten genom försäljning af makuleradt papper, 1,000 kronor, samt af förbrukad liniemateriel och kasserade inventarier, tillsammans likaledes 1,000 kronor;

f) böter, gåfvor, icke uttagna eller förverkade pensionsbelopp, beräknade att tillsammans årligen inbringa 200 kronor; samt

g) räntor å andra kassan tillhöriga medel, än den här ofvan omnämnda understödsfond.

De i föregående moment b), c), d), e) och f) uppräknade årliga inkomster skulle alltså, enligt de Komiterades beräkning, sammanlagdt uppgå till en summa af 6,500 kronor. Säsom årsafgifter hafva Komite-

rade ansett sig icke böra till en början påräkna andra än dem som med 3,3 procent skulle inflyta af den nuvarande gifta personalens afföning och för första året upptagits till 11,850 kronor; men detta belopp är beräknadt att, i den mån omsättning af personal kommer att ega rum och ogifta personer ingå såsom delegare i kassan, stiga till 33,250 kronor.

Tillgångarne skulle således till en början utgöra sammanlagdt 18,350 kronor, men efter hand ökas till 39,750 kronor om året.

Det erforderliga årsbeloppet vid pensionsinrättningens början skulle visserligen, enligt de gjorda beräkningarna, uppgå till 23,600 kronor, men då denna summa, efter Komiterades beräkning, skulle efter tretio år stiga till allenast 26,600 kronor, så följer deraf, att de verkliga inkomsterna, som vid inrättningens början något understiga behovet, kort därefter blifva tillräckliga och sedermera lemna öfverskott.

Vid insändande af de uppgjorda, utförligt motiverade förslagen har Telegraf-styrelsen, som funnit dem vara utarbetade med omsorg och i allmänhet med fästadt tillbörligt afseende å ej mindre det allmännas och telegrafpersonalens ömsesidiga intressen, än de särskilda för telegrafverket egna förhållanden, hvilkas beaktande härvid varit nödvändigt, fördensskull endast vid vissa detaljbestämmelser framställt några anmärkningar, dervid Styrelsen bland annat anfört, att det väl varit synnerligen önskvärdt om beloppet af hel pension kunnat sättas högre än de Komiterade föreslagit, så att det icke skulle finnas någon särdeles stor lockelse att utöfver uppnädd pensionsålder kvarstanna i verkets tjänst, men att, då ända till 5 procent af telegrafverkets portoinkomst skulle, såsom statsbidrag behöfva för *all framtid* tagas i anspråk för genomförande af en så hög pensionering som å Allmänna Indragningsstaten samt dessutom i sådant fall delegarnes egna bidrag måste med omkring 50 procent höjas utöfver hvad Komiterade beräknat, icke heller Styrelsen kunde annat än anse Komiterades förslag rörande pensionsbeloppen för närvarande vara både välbetänkt och med största utsigter till framgång förenadt. Då emellertid, på sätt Komiterade ock framhållit, det för telegrafgöromålens behöriga skötande vore af högsta vikt att betydligt förminskade eller nästan förbrukade krafter blefve med nya ersatta samt att den delegare, som redan uppnått full pensionsålder, icke af ekonomiska skäl föranlåtes att i tjänsten kvarstå äfven sedan telegrafverket icke längre kunde af hans eller hennes arbete hemta någon verklig nytta, ansåge Styrelsen att redan nu vid pensionsinrättningens grundande sådan åtgärd borde vidtagas, hvarigenom en möjlighet till pensionsbeloppens framtida höjande kunde beredas. En utväg härtill, utan att för den närmaste framtiden betunga Statsverket med någon ökad utgift, och utan att kräfva ökad

tillskott från delegarnes sida, syntes vara vidtagande af den bestämmelse, att af de 5 procent som föreslagits att af telegrafverkets portoinkomst utgå, *en och en half procent* vore att betrakta såsom ständigt statsbidrag och återstoden, eller $3\frac{1}{2}$ procent, såsom dylikt bidrag endast för så lång tid, som åtginge för att amortera den del af nuvarande personals retroaktivafgifter, som ansetts icke kunna af delegarne sjelfva bekostas. Enligt hvad Lektor Hultman upplyst skulle visserligen då sistnämnda tid, derest någon årlig tillväxt i portoinkomsten icke vore att emotse, ökas från 41 till 69 år, men tillökningen i tid skulle utgöra allenast *ett* år, eller från 14 till 15, i fall tillväxten i portoinkomst årligen likasom under de sistförflutna 3 år uppginge till 10 procent.

Vid öfvervägande af detta ärende har Kongl. Maj:t, då det förhållande, att den talrika personal, som är anställd vid telegrafverket, ännu är i saknad af all lagbestämd pensionsrätt, måste vara såväl för sjelfva telegraftjensten menligt, som för den dermed sysselsatta personalen i hög grad bekymmersamt, funnit det nu afgifna förslaget till bristens afhjelpande vara förtjent af synnerlig uppmärksamhet. De Komiterade, som uppgjort förslaget, hafva sjelfva för sig till besvarande uppställt den frågan, huruvida ej den åsyftade pensionsrätten skulle lämpligast kunna telegrafpersonalen beredas genom verkets upptagande i Civilstatens pensions-inrättning, men efter öfvervägande af alla på frågan inverkan omständigheter kommit till den öfvertygelse att, om ock icke andra hinder därför möta, ett sådant upptagande likväl är omöjligt under de förutsättningar, hvarifrån de Komiterade funnit det vara i fråga om en pensionsinrättning för telegrafverket angeläget att utgå. I sjelfva verket inses ock lätteligen, att de pensionsbestämmelser, som blifvit uppgjorda efter de i civil tjänstgöring i allmänhet vanliga förhållanden, icke kunna göra tillfyllest för telegrafpersonalen, af hvilken en betydlig del måste egna sig åt den synnerligen ansträngande samt själs- och kroppskrafter tidigt förslitande tjänstgöringen vid telegrafapparaterna med dervid ofta förekommande natt-tjänst. En sådan tjänstgöring måste i afseende på lefnads- och tjänsteålder kräfvat helt andra vilkor för pensionsrättens inträdande än som för civila tjänstemän i allmänhet kunna anses billiga, och Kongl. Maj:t kan därför, i betraktande af de särskilda förhållandena vid telegrafverket, icke annat än finna det vara lämpligt att, likasom nyligen skett för jernvägspersonalen, en särskild pensionsinrättning äfven för telegrafpersonalen bildas. Att en dylik inrättning, om äfven den närvarande generationen deraf skall hafva gagn, ej kan åstadkommas utan understöd från det allmännas sida, är tydligt, likasom det ock måste anses billigt att det allmänna, i hvares intresse det otvifvelaktigt är att tele-

grafgöromålen alltid handhafvas af tjenstemän med friska och oförbrukade krafter, lemna ett sådant understöd. Hvad de Komiterade i afseende härå ansett nödigt, eller att till tjenstemannainrättningen anslås 5 procent af telegrafverkets hela portoinkomst, kan väl synas vara betydligt, men då de Komiterade, på grund af sorgfälligt uppgjorda och af sakkunnig person kontrollerade beräkningar, funnit ett sådant bidrag vara för ändamålets vinnande oundgängligen behöfligt och hvad de Komiterade i afseende å delegarnes egna afgifter, pensionsbeloppen och villkoren för pensions erhållande föreslagit icke finnes gifva anledning till någon väsendtlig anmärkning, så anser Kongl. Maj:t icke något kunna mot det ifrågasatta bidragets belopp påminnas. I afseende derå bör ock erinras, att icke hela bidraget beräknats att för all framtid betunga telegrafverket, utan att den största delen deraf, eller, enligt de Komiterades förslag, 4 af de 5 procenten, är afsedd endast för amortering af det belopp, som eljest borde men icke rimligen kan fordras, att den nuvarande generationen skulle i retroaktivafgifter erlägga, en amortering, som, under antagande att portoinkomsten icke vidare, såsom hittills, årligen växer, enligt de Komiterades beräkning skulle erfordra en tid af 41 år. Beträffande frågan huru stor del af bidraget bör till denna amortering användas har Telegraf-Styrelsen uttryckt en från de Komiterades afvikande mening, men då berörda fråga icke för den närmaste framtiden är af någon praktisk vikt och lämpligast bedömes i sammanhang med pröfning af förslagens detaljbestämmelser, så anser Kongl. Maj:t denna frågas afgörande kunna utan olägenhet tills vidare uppskjutas.

För enke- och pupillkassan har något annat statsbidrag ej blifvit ifrågasatt än att dertill skulle, utom den för ett dylikt ändamål särskildt bildade s. k. understödsfonden jemte redan nu till denna fond ingående försäljningsmedel för makuleradt papper och några andra mindre betydande inkomster, få användas årliga afkastningen af den till Telegrafverket donerade egendomen på Södermalm här i staden, äfvensom dels inflytande afgifter för tillåtelse att å telegrafverkets stolpar upphänga verket icke tillhöriga ledningstrådar och dels försäljningsmedel för förbrukad linie-materiel och kasserade inventarier; och torde emot förslaget att berörda, icke särdeles betydliga och af den egentliga telegramvexlingen oberoende inkomster skulle få för omförmälda ändamål användas någon skälig anmärkning ej kunna göras.

Kongl. Maj:t föreslår således Riksdagen att medgifva
dels att till förmån för den föreslagna pensioneringen af tjänstepersonalen vid telegrafverket må årligen, räknadt från början af år 1875,
 få

få af telegrafmedlen afsättas ett belopp, motsvarande 5 procent af verkets portoinkomst, att utgå med högst tre tiondedelar såsom ständigt pensionsbidrag och med återstoden såsom dylikt bidrag endast för så lång tid, som åtgår till betalning af vissa retroaktivafgifter för den i verkets tjänst före utgången af år 1874 anställda personal;

dels ock att de bi-inkomster som från början af år 1875 och framgent till verket inflyta såsom afkomst af Telegrafverkets fasta egendom å Södermalm i Stockholm, eller för rättighet att å verkets stolpar anbringa andra än dess egna ledningstrådar eller ock genom försäljning af förbrukad linie-materiel och kasserade inventarier må anslås såsom bidrag till en kassa för pensionering af telegrafpersonalens efterlemnade enkör och barn.

Slutligen och då, med antagande af 1875 års portoinkomst till det i Kongl. Maj:ts nådiga proposition om statsverkets tillstånd och behof beräknade belopp af 1,180,000 kronor, omförmälda statsbidrag af 5 procent derå skulle utgöra 59,000 kronor eller, tillsammans med de för Enkekassan afsedda, till 4,800 kronor beräknade bi-inkomsterna, 63,000 kronor samt genom tilläggande dertill af den här ofvan beräknade slutsumman å Telegrafverkets utgiftsstater för samma år 1,114,000 kronor, beloppet af Telegrafverkets redan nu kända utgifter för 1875 finnes enligt denna proposition uppgå till 1,177,800 kronor, eller i det närmaste till samma belopp som den för året beräknade inkomsten, så anser sig Kongl. Maj:t böra med afseende härå meddela *dels* att, sedan vid beräkningen af berörda inkomst så väl hos Telegraf-styrelsen som hos Kongl. Maj:t lagts till grund det antagandet, att 1873 års inkomst utgjort 1,120,000 R:dr, så har numera blifvit upplyst att denna inkomst i verkligheten uppgått till i rundt tal 1,140,000 R:dr och således till 20,000 R:dr mera än som antagits, *dels* ock att, sedan Telegraf-styrelsen i sin beräkning, hvilken Kongl. Maj:t ansett sig böra nedsätta med 50,000 kronor, vidare antagit, att den årliga inkomsttillökningen skulle utgöra omkring 5 procent, så framgår nu af uppgifter erhållna från Styrelsen att under de 3 första månaderna af innevarande år den Sverige tillkommande portoinkomsten vid de 30 betydligaste telegrafstationerna, jemförd med den för första kvartalet af nästlidne år, vunnit en tillväxt af 9,9 procent och antalet af till och från Sverige afsända telegrammer en tillväxt af 12,7 procent. Vid sådant förhållande förefinnes alltså grundad anledning till det antagande, att 1875 års telegrafmedel skola utöfver det beräknade beloppet 1,180,000 kronor lemna ett icke obetydligt öfverskott att använda till sådana arbeten för telegrafnätets utvidgande, som kunna för det derpå följande året finnas af behof påkallade.

Handlingarne i detta ärende skola tillhandahållas det Utskott, till hvilket detsamma varder af Riksdagen öfverlemnadt; Och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.

C. F. Wærn.

Förslag

till

Utgiftsstater för Telegrafverket

att tillämpas under år 1875.

			K r o n o r.				
			Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Summa.		
A. Aflöningsstat.							
1:o. Styrelsen.							
Chefen.							
1	Generaldirektör	6,000	—	2,000	—	8,000	—
Tekniska Afdelningen.							
2	Intendenter, en för norra och en för södra telegraf-distriktet, hvardera med: lön 3,750: —						
	tjenstgöringspenningar . 1,250: —	5,000	—	7,500	—	2,500	—
						10,000	—
1	Fysiker, arvode	1,200	—	—	—	1,200	—
4	Linieingenjörer, arvoden à . 1,200: —	—	—	—	—	4,800	—
Kansli- och Statistiska Afdelningen.							
1	Sekreterare	3,000	—	1,000	—	4,000	—
1	Registrator och Aktuarie	1,875	—	625	—	2,500	—
1	Notarie och Protokollsförande	1,500	—	500	—	2,000	—
1	Statistiker	1,350	—	450	—	1,800	—
Kameral-Afdelningen.							
1	Kamererare	3,000	—	1,000	—	4,000	—
1	Kassör	1,875	—	625	—	2,500	—
1	Förrådsförvaltare	1,875	—	625	—	2,500	—
1	Förste revisor	1,875	—	625	—	2,500	—
1	Andre revisor	1,350	—	450	—	1,800	—
	Transport					47,600	—

K r o n o r.

		Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Summa.		
	Transport	---	---	47,600	---	
1	Förrådsassistent	1,350	450	1,800	---	
5	Kammarskrifvare, hvardera med: lön 900: -- tjenstgöringspenningar 300: --	---	---	---	---	
		1,200	---	---	---	
	Vaktbetjeningen.					
1	Förrådsvaktare, arvode	---	---	800	---	
1	Förste vaktmästare, do	---	---	600	---	
2	Andre do arvoden à	---	---	1,000	---	
						57,800
2:o. Personalen vid de elektriska stationerna.						
3	<i>Direktörer af 1:a klassen</i> , af hvilka en vid hvardera af stationerna i Stockholm (central-), Göteborg och Malmö: löner à 3,000: -- tjenstgöringspenningar 1,000: --	---	---	---	---	
		4,000	---	---	---	
		9,000	3,000	12,000	---	
4	<i>Direktörer af 2:a klassen</i> , af hvilka en vid hvardera af stationerna i Gefte, Jönköping, Norrköping och Sundsvall: löner à 2,700: -- tjenstgöringspenningar à 900: --	---	---	---	---	
		3,600	---	---	---	
		10,800	3,600	14,400	---	
16	<i>Kommissarier af 1:a klassen</i> , af hvilka en vid hvardera af stationerna i Haparanda, Helsingborg, Hernösand, Kalmar, Karlshamn, Karlskrona, Karlstad, Skellefteå, Söderhamn, Upsala, Wenersborg, Westervik.					
	Transport	---	---	26,400	---	57,800

		K r o n o r.					
		Lön.		Tjenstgöringspenningar.		Summa.	
	Transport					26,400	57,800
	Westerås, Ystad, Örebro och Östersund:						
	löner à 2,250: —						
	tjenstgöringspenningar à . . . 750: —	3,000: —	36,000	12,000	48,000		
30	<i>Kommissarier af 2:a klassen</i> eller <i>Kassörer</i> , af hvilka 6 i Stockholm (centralstationen), 5 i Göteborg, 3 i Malmö samt 1 vid hvardera af stationerna i Falun, Halmstad, Hudiksvall, Kristianstad, Långskrona, Linköping, Luleå, Lund, Motala, Oskarshamn, Piteå, Uddevalla, Umeå, Wadstena, Wisby och Örnsköldsvik:						
	löner à 2,025: —						
	tjenstgöringspenningar à . . 675: —	2,700: —	60,750	20,250	81,000		
20	<i>Kommissarier af 3:e klassen</i> , af hvilka en vid hvardera af stationerna i Borås, Dalarö, Eskilstuna, Gelle, Jönköping, Kristinehamn, Köping, Lidköping, Lysekil, Mariestad, Nederkalix, Norrköping, Nyköping, Strömstad, Sundsvall, Söderköping, Södertelje, Trelleborg, Warberg och Wexiö:						
	löner à 1,800: —						
	tjenstgöringspenningar à . . . 600: —	2,400: —	36,000	12,000	48,000		
15	<i>Assistenter af 1:a klassen</i> , af hvilka en vid hvardera af stationerna i Arboga, Engelholm, Furusund, Karlsborg, Marstrand, Norberg, Nordmaling, Norrtelje, Nyland, Råneå, Sandhamn, Stockholm (byrån vid						
	Transport					203,400	57,800

		K r o n o r.			
		Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Summa.	
	Transport Brunkebergstorg), Åmål, Åtvidaberg och Öregrund: löner à 1,500: — tjenstgöringspenningar à 500: —			203,400	57,800
165	<i>Assistenten af 2:a klassen</i> , af hvilka 36 i Stockholm (35 å centralstationen och 1 å byrån vid Brunkebergstorg), 20 i Göteborg, 15 i Malmö, 8 i Sundsvall, 4 i Gefle, 4 i Jönköping, 4 i Norrköping, 4 i Helsingborg, 4 i Hernösand, 4 i Wenersborg, 4 i Westervik, 4 i Örebro, 3 i Kalmar, 3 i Karlshamn, 3 i Östersund, 2 i Karlskrona, 2 i Karlstad, 2 i Skellefteå, 2 i Söderhamn, 2 i Upsala, 2 i Westerås, 2 i Ystad samt 1 vid hvardera af stationerna i Borås, Eskilstuna, Falun, Halmstad, Haparanda, Hudiksvall, Kristianstad, Kristinehamn, Köping, Landskrona, Lidköping, Linköping, Luleå, Lund, Lysekil, Mariestad, Motala, Nyköping, Oskarshamn, Piteå, Strömstad, Söderköping, Södertelje, Trelleborg, Uddevalla, Umeå, Wadstena, Warberg, Wexiö, Wisby och Örnsköldsvik: löner à 1,200: — tjenstgöringspenningar à 400: —	22,500	7,500	30,000	
29	<i>Telegrafister af 1:a klassen</i> , af hvilka en vid hvardera af stationerna i Arholma, Askersund, Bollnäs, Borgholm, Cimbrishamn, Ekesjö, Enköping, Filipstad, Fjellbacka, Falkenberg, Gamleby, Grangärde, Hedemora, Mönsterås, Nora, Nya Varf-	198,000	66,000	264,000	
	Transport			497,400	57,800

		K r o n o r.					
		Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Summa.			
	Transport vet, Ratan, Ronehamn, Ronneby, Skara, Smedjebacken, Sollefteå, Strengnäs, Strömsholm, Surahammar, Sölvesborg, Trollhättan, Waldemars- vik och Wimmerby: löner à 750: — tjenstgörings- penningar à 250: — 1,000: —	21,750	7,250	29,000	497,400	57,800	—
19	<i>Telegrafister af 2:a klassen</i> , af hvilka en vid hvardera af stationerna i Avesta, Byske, Grenna, Grisslehamn, Hallstahammar, Horn, Hästholmen, Kisa, Klintehamn, Kongelf, Kongs- backa, Leksand, Lilla Edet, Marie- fred, Storvik, Torpshammar, Töre- fors, Ulricehamn och Waxholm: löner à 600: — tjenstgörings- penningar à 200: — 800: —	11,400	3,800	15,200			
2	<i>Förste Kontrollörer</i> , en i Christiania och en i Köpenhamn, ar- voden à 2,700: —					5,400	
2	<i>Andre Kontrollörer</i> , en i Christiania och en i Köpenhamn, ar- voden à 2,000: —					4,000	
1	<i>Kontrollör</i> i Nystad, arvode 2,400: —					2,400	
	Till arvoden åt personalen vid telegram- inlemningsbyråerna å Börsen, Kungs- holmen, Ladugårdslandet, Riddar- holmen och Södermalm i Stock- holm, högst					8,000	
	Till Föreståndare för Bäckaskogs, Drott- ningholms, Särö, Tullgarns och Ulriks- dals stationer, hvilka antingen under endast en del af året eller ock blott tillfälligtvis hållas öppna, utses ordina- rie tjänstemän från andra stationer eller ock e. o. stationstjänstemän.						561,400
	Transport					619,200	

		K r o n o r.			
		Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Summa.	
Transport					619,200
3:o. Personalen vid de optiska stationerna.					
2 <i>Befälhafvare</i> , en för Dalarö och en för Nya Varfvets station, hvilka åtnjuta särskild aflöning såsom tillika föreståndare för dervarande elektriska stationer, arvoden å . . . 200: —					
				100	
1 <i>Sergeant</i> vid Landsorts station					
		675	225	900	
4 <i>Korporaler</i> , af hvilka en vid hvardera af stationerna Brännö, Dalarö, Elg-snabben och Vinga:					
löner å 525: —					
tjenstgöringspenningar å . 175: — 700: —					
		2,100	700	2,800	
10 <i>Telegrafister</i> , af hvilka 2 vid Nynäs, 2 på Ornö samt 1 vid hvardera af stationerna Brännö, Dalarö, Elg-snabben, Landsort, Nya Varfvet och Vinga:					
löner å 450: —					
tjenstgöringspenningar å . 150: — 600: —					
		4,500	1,500	6,000	10,100
A n m. 1:o) Kammarskrifvarne hos Styrelsen åtnjuta hvardera i årligt ålderstillägg 200 kronor efter tio och 400 kronor efter femton års väl vitsordad tjenstgöring i samma grad.					
2:o) Direktörer, kommissarier, assistenter och manliga telegrafister vid de elektriska stationerna åtnjuta hvardera efter tio års väl vitsordad tjenstgöring i samma grad ålderstillägg till belopp af 100 kronor årligen.					
3:o) Qvinliga telegrafister vid de elektriska stationerna samt serjeanter, korporaler och telegrafister vid de optiska stationerna åtnjuta hvardera efter tio års väl vitsordad tjenstgöring i samma grad ålderstillägg af 200 kronor årligen.					
4:o) Förenämnda ålderstillägg anses till tre fjerdedelar tillhöra lönen och till en fjerdedel tjenstgöringspenningarne.					
5:o) Tiden för uppnående af rätt till ålderstillägg beräknas i hvarje fall från och med kalenderåret näst efter det, hvarunder befordringen egde rum till den tjenstegrad, för hvilken ålderstillägget skall utgå.					
6:o) Förrädsvaktaren och de hos Styrelsen anställda vaktmästare ega jemväl rätt att å sina arvoden åtnjuta ålderstillägg, att för hvardera årligen utgå med 100 kronor efter tio års och med 200 kronor efter femton års väl vitsordad tjenstgöring.					
7:o) Tjenstgöringspenningarne afstås för den tid tjenstledighet åtnjutes.					
Transport				629,300	

		Kronor.		
	Transport	629,300	—	—
4o. Särskilda anslag.				
Alderstillägg åt dertill berättigade	69,000: —			
Dyrtidstillägg för Styrelsens personal	9,280: —			
Arvoden för extra biträden och vikariater, <i>förslagsvis</i>	55,000: —			
Dito åt telegrambärare och uppappare vid stationerne, <i>förslagsvis</i>	60,000: —			
Dito för meteorologiska observationers anställande, enligt Kongl. Brevet den 6 Juni 1873	5,300: —			
Dito åt intendenternas skrivarebiträden	2,000: —			
Dito för taxering och kontrollering å Göteborgs och Malmö kontrollstationer	800: —			
Dito för värden af verkets särskilda materialförråd i Göteborg	400: —			
Hushyresersättning åt föreståndaren för Stockholms centralstation, att, jemlikt Kongl. Brevet den 6 Juni 1873, tills vidare utgå med	600: —			
Dito åt de fem kontrollörerne i Christiania, Köpenhamn och Nystad à 400 kr.	2,000: —			
Telegrafverkets undervisningsanstalter, högst	15,000: —	219,380	—	848,680
B. Öfvergångs-Afföningsstat.				
Nedannämnde personer, hvilka enligt normala afföningsstaten litt. A 1:o erhålla lägre löneinkomst än de tillförene åtnjutit, äro berättigade att med här nedan upptagna belopp undfå ersättning; börande denna personliga ersättning likväl minskas eller helt och hållet upphöra i den mån dessa personer erhålla högre löneinkomst inom telegrafverket.				
Tjenstförrättande Assistenten vid Karlshamns station, Kommissarien <i>G. Th. C. Feuk</i> , skillnaden emellan 2:a klassens assistentafflöning, 1,600 kr., och 1:a klassens assistentafflöning, 2,000 kr.		400	—	
D:o vid Örebro station, Kommissarien <i>C. A. Gumaelius</i> , d:o d:o		400	—	
D:o vid Wenersborgs station, Kommissarien <i>C. P. Askenstedt</i> , d:o d:o		400	—	
Tjenstförrättande Telegrafisten vid Askersunds station, Kommissarien <i>E. A. Appelholm</i> , skillnaden mellan telegrafistafflöningen, 1,000 kr., och 1:a klassens assistentafflöning, 2,000 kr.		1,000	—	
D:o vid Filipstads station, Kommissarien <i>C. A. H. Belfrage</i> , skillnaden mellan telegrafistafflöningen, 1,000 kr., och 1:a klassens assistentafflöning, 2,000 kr.		1,000	—	
D:o vid Sölvesborgs station, <i>G. Lybeck</i> , d:o d:o		1,000	—	
D:o vid Ronneby d:o <i>O. Hammar</i> , d:o d:o		1,000	—	5,200
Anm. Af de på ofvanstående öfvergångsafföningsstat upptagna belopp äro tre fjerdedelar att anse såsom lön och en fjerdedel såsom tjänstgöringspenningar.				
	Transport	—	—	853,880

		Kronor.	
	Transport		853,880
C. Pensions- och understödsstat.			
F. d. Kameral-intendenten och Liniechefen m. m. <i>I. F. von Heland</i> , enligt Kongl. Brevet den 14 Juni 1871		2,770	
F. d. Intendenten för norra telegrafdistriktet m. m. <i>A. L. Fahnehjelm</i> , enligt Kongl. Brevet den 17 Maj 1872		4,000	
Generaldirektören m. m. <i>P. Brändström</i> , efter erhållet afsked		4,800	
Kassören hos Telegrafstyrelsen <i>G. A. Hessling</i> , efter erhållet afsked		2,200	
F. d. Direktören vid Stockholms norra telegrafstation m. m. <i>A. H. L. Öller</i> , enligt Kongl. Brevet den 2 Februari 1866		1,000	
Kassören vid Stockholms centraltelegrafstation <i>Fredrik Niklas Berg</i> , efter erhållet afsked		1,860	
Direktören <i>G. Bångs</i> enka, <i>Johanna Bång</i> , född <i>Lake</i> , enligt Kongl. Brevet den 23 November 1838 och den 13 Juli 1866		500	
Förre Befälhafvaren å Otterhällans indragna station, <i>M. Stålpher</i> , enligt Kongl. Brevet den 30 December 1863		150	
Förre Befälhafvaren å Nya Varfvets optiska station, <i>I. Bergström</i> , enligt samma Kongl. Bref		150	
Förre Befälhafvaren å Furusunds indragna optiska station, <i>Fanjunkaren C. F. Hybineth</i> , enligt Kongl. Brevet den 13 Juli 1866		680	
Förre Telegrafisten vid Yxlaö indragna station, <i>A. Österberg</i> , enligt Kongl. Brevet den 13 Juli 1866 och den 16 September 1870		150	
Sinnessjuka förre telegrafisten vid Skålsmara indragna station, <i>A. G. Andersson</i> , att utgå så länge hans nuvarande sinnesförfattning fortfar, enligt Kongl. Brevet den 13 December 1861		72	
Förre Befälhafvaren å Sandhamns indragna optiska station, <i>Fanjunkaren C. M. Berg</i> , enligt Kongl. Brevet den 17 September 1869		500	
Förre Telegrafisten å samma station, <i>A. Löfgren</i> , enligt samma Kongl. Bref		240	
Förre Telegrafisten å samma station, <i>G. A. Winberg</i> , enligt samma Kongl. Bref		240	
Förre Telegrafisten å Nynäs station, <i>L. O. Westman</i> , enligt samma Kongl. Bref		240	
Förre Befälhafvaren å Arholma indragna optiska station, <i>Sergeanten I. E. Österberg</i> , enligt Kongl. Brevet den 25 November 1870		400	
Förre Korporalen å Winga station, <i>J. A. Andersson</i> , enligt samma Kongl. Bref		270	
Förre Telegrafisten å Arholma indragna optiska station, <i>E. O. Ahlman</i> , att utgå under åren 1872—1876, enligt samma Kongl. Bref		240	
Förre Telegrafisten å Tjockö indragna station, <i>A. C. Österman</i> , att utgå under åren 1872—1876, enligt samma Kongl. Bref		240	
Förre Telegrafisten å samma station, <i>A. Nordberg</i> , att likaledes utgå under åren 1872—1876, enligt samma Kongl. Bref		240	
	Transport		20,942
			874,822

		Kronor.	
	Transport	—	874,822 —
D. Underhållsstat.			
Förslagsanslag.			
Telegrafliniernas öfvervakande och besigtning		65,000	—
Underhåll af optiska telegraferna och telegrafverkets öfriga byggnader . . .		2,000	—
Rese- och traktamentskostnader		10,000	—
Inköp och underhåll af inventarier, såsom apparater, verktyg, arbetsredskap, möbler och husgeråd		28,000	—
Böcker, kartor, tryckningskostnad, blanketter, kuverter, pappersremsor m. m.		48,000	—
Skrifmaterialier		8,000	—
Batteriförnödenheter		12,000	—
Hyror		8,500	—
Ved		16,000	—
Lyshållning		18,000	—
Postporto		6,000	—
Frakt- och transportkostnader		6,000	—
Sveriges bidrag till underhållet af internationela telegrafbyrån i Bern . . .		1,500	—
Diverse utgifter		10,178	—
	Summa utgifter	—	239,178 —
		—	1,114,000 —

Utdrag af Protokollet öfver Finansärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i Stats-Rådet å Stockholms Slott den 17 April 1874:

N ä r v a r a n d e :

Hans Excellens Herr Statsministern för utrikes ärendena *Björnstjernø*,
Statsråden: *Bredberg*,
Berg,
Friherre *Leijonhufvud*,
Wærn,
Wennerberg,
Bergström,
Friherre *Alströmer* och
Weidenhielm.

Föredragande Departementschefen uppläste härefter till justering följande, i öfverensstämmelse med Kongl. Maj:ts, enligt Stats-Rådets enhälliga tillstyrkande, förut i dag fattade beslut, uppsatta förslag till Kongl. Maj:ts nådiga propositioner till Riksdagen, nemligen:

angående Telegrafverkets Utgiftsstater för år 1875.

Hans Maj:t Konungen tacktes, på Stats-Rådets enhälliga tillstyrkande, i nåder gilla berörda förslag, sådana de finnas detta protokoll bilagda, och befallte, att, i enlighet dermed, nådiga propositioner skulle till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo
Lud. v. Platen.